
523 1116 24: 2. (sidste) Beh. a f !F .  Bigsdagsbesl. om en Overensfemed Norge ang. ,,Østgr'øffland. 524 

komstens endelige Vedtagelse skabes den i 
saa Henseende fornødne Sikkerhed gennem 
Forhandlinger med Norge, opfordrer det 
Regeringen til at: foranledige saadanne 
Forhandlinger optaget." 

Det er om denne Paastand paa Over- 
gang til Dagsordenen at Forhandlingen nu 

. drejer sig. 

Reedtz-Thott: Da jeg allerede en: Gang 
i Dag, nemlig i det lukkede Møde, har haft 
Lejlighed til dels at udtale mig; i Tilslut- 
ning til min Mindretalsbeslutning og dels 
at motivere dette Forslag ottv Paastand 
paa Overgang til Dagsordenen, skal jeg 
ikke trætte Medlemmerne med at gentage, 
hvad jeg sagde i Formiddag, men ind- 
skrænke mig til at sige, at jeg har været 
og er Tilhænger af Overenskomstforslaget, 
jeg mener, vi bør gøre, alt, hvad vi kan, 
for at styrke og udvikle det gode Forhold 
til Norge, naar blot vi vel at mærke sørger 
for at hævde vor Suverænetet over hele 
Grønland og efter bedste Evne at skærme 
den indfødte Befolknings Livsvilkaar. Jeg 
har en Gang før i Dag sagt, at Suveroonetets- 
spørgsmaal et betragter jeg som fuldkom- 
men betrygget; dette Spørgsmaal har været 
Genstand for den allerstørste Opmærk- 
somhed under Overenskomstforhandlin- 
gerne baade i København- og i Kristiania, 
og efter Traktatens Tilblivelse har vi haft 
en Autoritet paa dette Omraade til at sige 
god for, at vi har Suveræneteten over hele 
Grønland. 

Det andet Spørgsmaal, Beskyttelsen af 
den indfødte Befolknings Livsvilkaar, har 
paa et ganske enkelt Punkt vakt nogen Uro 
i dette høje Ting, og jeg tror at turde sige, 
at Urpen, ,er .meget vidt udbredt i: Befolk- 
ningen. Der  har ogsaa paa dette Punkt, 
ikke mindst gennem Sagens Udvikling, vist 
sig at; være nogen Uenighed, om, :hvorledes 
man skal f orsiaa de herhenhørende Bestem- 
melser; fra norsk Side hævder man en 
Forstaaelse, og for effektivt; at: kunne 
beskytte den eskimoiske : Befolkning; vilde 
man gerne fra vor Side hævde en anden 
Forstaaelse. Derigennem; kan der eventuelt 
opstaa Strid paa et meget tidligt Tidspunkt. 
Saa snart vi søger at beskytte; den indfødte 
Befolkning, kan der jo opstaa Strid, naar 
man her i Danmark og i Norge har en for- 
skellig Opfattelse af, hvad vi ensidigt h a r  
Ret til at gøre; 

Derfor, og fordi Bestemmelserne om 
Grænserne for det Distrikt, som det her 
drejer sig om, nemlig Angmagssalik-Di- 
striktetj; er noget taagède" i deres Formule- 
ring, og fordi Fremstillingen af Besejlings- 

forholdene noget 홢홢 har skiftet Karakter, 
hvad der har foraarsaget, ät /Betænkelige 
hederne for mit Vedkommende er blevet 
noget større, end de har været før, har jeg 
stillet mit Forslag om Paastand paa Over- 
gang til' Dagsordenen. 홢홢 : ;BesejJ ings- ' '  
forholdene angaar, er vi i Delegationen gaaet 
ud fra, at Besejling var saa, at sige umulig, 
men derom er der nu opstaaet Tvivl, idet 
nogle hævder, at de saa langt fra at være 
umulige endog er 'om ikke lette saa dog 
overordentlig mulige. Der: har endvidere 
været en forskellig Opfattelse af Karakteren 
af den eskimoiske Bebyggelse og de eski- 
moiske Bopladser fra Angmagssalik og Syd 
paa; nye Oplysninger gaar ud paa, at denne 
Bebyggelse og disse Bopladser er mere ud- 
strakte, end man oprindelig havde tænkt 
sig, saaledes at Tillægsprotokollens Affat- 
telse, som man U i Kristiania ansaa dor til- 
strækkelig, nu maa forekomme os at være 
utilstrækkelig, naar vi effektivt vil beskytte 
den indfødte Befolknings Livsvilkaar. 

« Derfor har jeg tilladt mig at stille 
dette iForslag til, Paastand paa Overgang 
til Dagsordenen med Anmodning til Rege- 
ringen om gennem Forhandlinger med den 
norske Regering paa Forhaand at søge 
klaret disse Spørgsmaal. Det kan jo ikke 
være formaalstj enligt uden Forhandling at 
anbefale til Underskrift en Overenskomst, 
som man nærer en berettiget Frygt for 
straks vil skabe Uenighed. Og hvis en 
enkelt Regel i dette Overenskomstforslag 
under visse Forudsætninger kan komme til 
at skade den eskimoiske Befolkning, kan 
det ikke være rigtigt, forekommer det mig, 
at undertegne denne Overenskomst, inden 
man i alt Fald har gjort et Forsøg paa at 
klare denne Usikkerhed. 

Vi har to Formaal med Overens- 
komsten: at bestyrke dét gode Forhold, 
som ikke bestyrkes ved en hurtigt opstaaet 
Strid, og at beskytte den indfødte Be- 
folkhing; Livsvilkaar, '-saa;vél de materielle 
som de aandelige; og dette sidste Formaal 
kan lide Skade, hvis vi ikke er i StaM 
til at træffe de beskyttende Foranstalt- 
ninger, som nu en Gang denne indfødte Be- 
folknings særlige Karakter kræver. 

Jeg vil derfor anmode ærede Medlem- 
mer af dette høje Ting; som kan indse 
홢Berettigelsen af disse Betragtninger, om at 
støtte mig og stemme for den foreslaaede 
Paastand paa Overgang til Dagsordenen. 

Udenrigsministeren (Moltke) Med 
Hensyn til den af det  ærede Medlem Hr. 
Reedtz-Thott fremsatte Paastand paa 
Overgang til Dagsordenen(har jeg/den Ære 


